
N.º 228

viernes 22 de noviembre de 2024

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2024/5374 (1/4)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE CULTURA Y POLÍTICA LINGÜÍSTICA

5374
RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2024, del Viceconsejero de Cultura, por la que se hace 

pública la relación de subvenciones en el ejercicio 2024 a la producción editorial literaria.

ANTECEDENTES

1.– El día 19 de julio de 2024 se publicó en el Boletín Oficial del País Vasco la Orden de 9 de 
julio de 2024, del Consejero de Cultura y Política Lingüística, por la que se convoca y regula la 
concesión de subvenciones en el ejercicio 2024 a la producción editorial literaria.

2.– El artículo 14.3 de la Orden de 9 de julio de 2024, señala que para general conocimiento el 
conjunto de subvenciones concedidas se hará público mediante la inserción en el Boletín Oficial 
del País Vasco de una relación de beneficiarias, cuantías y objeto de las subvenciones.

En su virtud,

RESUELVO:

Primero.– Hacer pública, según consta en el Anexo de esta Resolución, la relación de las sub-
venciones para Planes de Edición de libros en euskera, Planes de Edición de libros en castellano, 
Planes de Edición de audiolibros en euskera y Planes de Edición de bestsellers en euskera del 
año 2024 y las entidades beneficiarias, referidas a la Orden del Consejero de Cultura y Política 
Lingüística de 9 de julio de 2024.

Segundo.– Ordenar la publicación de la presente Resolución, para su general conocimiento en 
el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 13 de noviembre de 2024.

El Viceconsejero de Cultura,
ANDONI ITURBE AMOREBIETA.



ANEXO

Entidades a las que se les concede subvención para la producción editorial en 2024.
A) Modalidad: publicaciones literarias en euskera.

Expediente Solicitante Proyecto Subvención

012-LA1-2024 1978 Kooperatiba, Sociedad Cooperativa Plan de Edición 2024 15.570,00  

020-LA1-2024 Alai Argitaletxea Plan de Edición 2024 3.088,00  

017-LA1-2024 Alberdania, S.L. Plan de Edición 2024 21.124,00  

010-LA1-2024 Astisendo Grupo Editorial, Sociedad Limitada Plan de Edición 2024 11.732,00  

005-LA1-2024 Ediciobes Modernas El Embudo, S.L. Plan de Edición 2024 2.401,00  

002-LA1-2024 Ediciones Beta III Milenio, S.L. Plan de Edición 2024 4.802,00  

009-LA1-2024 Editorial Ibaizabal, S.A. Plan de Edición 2024 36.405,00  

013-LA1-2024 Editorial Txalaparta, S.L.L. Plan de Edición 2024 45.953,00  

008-LA1-2024 Elkar Argitaletxeak, Sociedad Limitada Plan de Edición 2024 167.181,00  

021-LA1-2024 Eneko Salaberria Gonzalez Plan de Edición 2024 12.353,00  

006-LA1-2024 Erein, S.A. Plan de Edición 2024 103.657,00  

018-LA1-2024 Estrata Liburuak, S.L. Plan de Edición 2024 35.105,00  

015-LA1-2024 Harriet Ediciones, S.L. Plan de Edición 2024 13.438,00  

007-LA1-2024 Igela Argitaletxea, S.L. Plan de Edición 2024 2.757,00  

001-LA1-2024 Komunikazio Biziagoa, S.A.L. Plan de Edición 2024 4.110,00  

011-LA1-2024 Pamiela Editorial, S.L. Plan de Edición 2024 64.197,00  

014-LA1-2024 Pascual Loyarte Unai y Pascual Urdiain Fernando Plan de Edición 2024 30.059,00  

Total 573.932,00

B) Modalidad: publicaciones literarias en castellano.

Expediente Solicitante Proyecto Subvención

017-LA2-2024 A Fin De Cuentos Editorial, S.L. Plan de Edición 2024 4.361,00 

015-LA2-2024 Alberdania, S.L. Plan de Edición 2024 7.080,00 

005-LA2-2024 Astisendo Grupo Editorial, Sociedad Limitada Plan de Edición 2024 48.181,00 

018-LA2-2024 Consonni Ediciones, Scoop. Pequeña Plan de Edición 2024 11.438,00 

006-LA2-2024 Ediciobes Modernas El Embudo, S.L. Plan de Edición 2024 1.157,00 

013-LA2-2024 Ediciones El Gallo De Oro, S.L. Plan de Edición 2024 3.470,00 

011-LA2-2024 Editorial Txalaparta, S.L.L. Plan de Edición 2024 11.441,00 

009-LA2-2024 Elkar Argitaletxeak, Sociedad Limitada Plan de Edición 2024 3.377,00 

007-LA2-2024 Erein, S.A. Plan de Edición 2024 16.338,00 

003-LA2-2024 Fulgencio Pimentel, Sociedad Limitada Plan de Edición 2024 14.768,00 

012-LA2-2024 Harriet Ediciones, S.L00. Plan de Edición 2024 3.389,00 

Total 125.000,00

C) Modalidad: audiolibros en euskera.

Expediente Solicitante Proyecto Subvención

004-LA3-2024 Alberdania, S.L. Plan de audiolibros 2024 13.135,00  

001-LA3-2024 Ediciones Beta III Milenio, S.L. Plan de audiolibros 2024 7.385,00  

003-LA3-2024 Elkar Argitaletxeak, Sociedad Limitada Plan de audiolibros 2024 7.595,00  

002-LA3-2024 Erein, S.A. Plan de audiolibros 2024 7.753,00  

Total 35.868,00

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 228

viernes 22 de noviembre de 2024

2024/5374 (2/4)



D) Modalidad: bestsellers en euskera.

Expediente Solicitante Proyecto Subvención

004-LA4-2024 Astisendo Grupo Editorial, Sociedad Limitada Plan de bestsellers 2024 6.300,00  

002-LA4-2024 Erein, S.A. Plan de bestsellers 2024 12.600,00  

003-LA4-2024 Igela Argitaletxea, S.L. Plan de bestsellers 2024 6.300,00  

Total 25.200,00

Entidades a las que no se les concede subvención para la producción editorial en 2024.

A) Modalidad: publicaciones literarias en euskera.

Expediente Solicitante Proyecto Razón

004-LA1-2024
Grupo de Comunicación 
Loyola, S.L. Plan de Edición 2024

No haber conseguido al menos el 60 % 
de la puntuación del baremo de 

valoración

008-LA1-2024
Elkar Argitaletxeak, Sociedad 
Limitada

- Koloreetako intsektuak
- Ibaiak, hezeguneak eta itsasoa
- Geure gorputzean eta etxean 
burujabe
- Nire biderketa-taulak
- Hilekoa mundiala da
- Semena mundiala da
- Alua du izena!
- Zakila du izena!
- Zibilizazio handiak

Artículo 5.- Exclusiones a)

021-LA1-2024 Eneko Salaberria Gonzalez - Liburua
- Itsaso bete malko Artículo 4.2.b) - Tirada

B) Modalidad: producción literaria en castellano.

Expediente Solicitante Proyecto Razón

001-LA2-2024 Caniche Editorial, Sociedad 
Limitada Plan de Edición 2024

No haber conseguido al menos el 60 % 
de la puntuación del baremo de 

valoración

004-LA2-2024 Grupo De Comunicación Loyola, 
S.L. Plan de Edición 2024

No haber conseguido al menos el 60 % 
de la puntuación del baremo de 

valoración

008-LA2-2024 Last Tour Liburuak, Sociedad 
Limitada Plan de Edición 2024

No haber conseguido al menos el 60 % 
de la puntuación del baremo de 

valoración

009-LA2-2024 Elkar Argitaletxeak, Sociedad 
Limitada Los secretos del bosque Artículo 5.- Exclusiones a)

010-LA2-2024 Ediciones De Arte Y Bibliofilia, 
S.A. Plan de Edición 2024

No haber conseguido al menos el 60 % 
de la puntuación del baremo de 

valoración

016-LA2-2024 Libros De Ruta Ediciones, S.L. Plan de Edición 2024
No haber conseguido al menos el 60 % 

de la puntuación del baremo de 
valoración

019-LA2-2024 Bonito Editorial, Sociedad 
Limitada Plan de Edición 2024

No haber conseguido al menos el 60 % 
de la puntuación del baremo de 

valoración

D) Modalidad: bestseller en euskera.

Expediente Solicitante Proyecto Razón

001-LA1-2024 Grupo de Comunicación Loyola, 
S.L. Plan de bestseller 2024 Artículo 4.-1d): bestseller

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 228

viernes 22 de noviembre de 2024

2024/5374 (3/4)



Solicitudes archivadas sin más trámite.

A) Modalidad: publicaciones literarias en euskera.

Expediente Solicitud Proyecto Razón

003-LA1-2024 Julio Santos Garcia Plan de Edición 2024 Se le ha dado por desistido

016-LA1-2024 Editorial Txalaparta, S.L.L. Plan de Edición 2024 Está duplicado

019-LA1-2024 Xabier Salaberria Gonzalez Plan de Edición 2024 Ha desistido

B) Modalidad: publicaciones literarias en castellano.

Expediente Solicitante Proyecto Razón

002-LA2-2024 Julio Santos Garcia Plan de Edición 2024 Se le ha dado por desistido

014-LA2-2024 Editorial Txalaparta, S.L.L. Plan de Edición 2024 Está duplicado

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 228

viernes 22 de noviembre de 2024

2024/5374 (4/4)


